
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/09172
Del : 26/09/2012
Esecutivo da: 27/09/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Sociale
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Progetto CCM Social Net Skills - promozione del benessere nei contesti scolastici, del divertimento 
notturno e sui social network. Ministero della Salute-Regione Toscana

     

LA PO INCLUSIONE SOCIALE

PREMESSO che:

 con Delibera n° 24 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio annuale di previsione 2012 e i relativi allegati;

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 285 del 11/08/2012, immediatamente esecutiva, e’ 
stato approvato il PEG 2012, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 
necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione dei 
relativi impegni di spesa;

        VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, 
sentiti e d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione 
Organizzativa “Inclusione Sociale”, fino alla scadenza del mandato del Sindaco, specificando le funzioni 
gestionali delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, 
popolazione a rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con 
problematiche di dipendenza da sostanze;

PREMESSO che la Regione Toscana, nell'ambito del  programma di  attività per l'anno 2011 del  
Centro

Nazionale  per  la  Prevenzione  ed  il  Controllo  delle  Malattie  –  CCM,  all'interno  della  linea  progettuale  
denominata  “Prevenzione  universale  –  Stili  e  ambienti  di  vita”  dell'area  “Sostegno  alle  regioni  per 
l'implementazione del PNP e di Guadagnare salute”, ha proposto al CCM il progetto “SOCIAL NET SKILLS – 
Promozione del benessere nei  contesti  scolastici,  del  divertimento notturno e sui  social  network  tramite 
percorsi di intervento sul web e sul territorio” per una spesa prevista di Euro 400.000,00;

VISTO che il Ministero della Salute – Centro Nazionale per la Prevenzione e il Controllo delle 
Malattie (CCM) – con nota n. DGPREV/0024641-P-03. I.6.a del 3 novembre 2011, ha comunicato l'avvenuta 

 pag. 1



approvazione del progetto esecutivo “SOCIAL NET SKILLS” proposto dalla Regione Toscana e 
dell'assegnazione del relativo finanziamento di Euro 400.000,00 necessario per la sua realizzazione;

PRESO ATTO che il Ministero della Salute con nota DGPREV/P/F.3.a.d/2011/535/5296 del 7 marzo 
2012 ha comunicato l'avvenuta formalizzazione in termini di legge dell'Accordo di collaborazione tra il 
Ministero stesso e la Regione Toscana, con relativa autorizzazione della spesa di Euro 400.000,00;

VISTO il  Decreto dirigenziale della Regione Toscana n. Delibera N 372 del 07-05-2012 “Presa d'atto 
e destinazione risorse relative all’ "Accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e la Regione 
Toscana per lo svolgimento delle attività del progetto "SOCIAL NET SKILLS - Promozione del benessere nei 
contesti scolastici, del divertimento notturno e sui social network tramite percorsi di intervento sul web e sul 
territorio" per una somma complessiva di Euro 400.000,00 e che tale importo si renderà disponibile sul 
capitolo n. 26155 (classificato “extra-fondo”);

PRESO ATTO che la Regione Toscana con il Decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 
Delibera N 372 del 07-05-2012  ha deliberato:
- di prendere atto dell'Accordo di collaborazione sottoscritto tra il Ministero della Salute e la Regione 
Toscana che regola i rapporti per lo svolgimento delle attività del progetto “SOCIAL NET SKILLS – 
Promozione del benessere nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui social network tramite 
percorsi di intervento sul web e sul territorio”; 
- che per la realizzazione del progetto sopra menzionato il Ministero della Salute ha
disposto in favore della Regione Toscana un finanziamento di Euro 400.000,00;

PRESO ATTO che il finanziamento complessivo di Euro 400.000,00 assegnato dal Ministero della 
Salute alla Regione Toscana è attualmente in corso di acquisizione al bilancio regionale 2012 e che il 
sopracitato
finanziamento, come previsto dal piano finanziario generale del progetto, è ripartito come segue:
• Euro 110.000,00 all'Azienda USL 12 di Viareggio;
• Euro 140.000,00 alla Società della Salute di Firenze;

PRESO ATTO che l’importo assegnato dalla Regione Toscana alla Società della Salute di Firenze 
(euro 140.000,00) è relativo alla durata biennale del progetto (euro 70.000,00 per il primo anno ed euro 
70.000,00 per il secondo) e che sarà assegnato con le seguenti modalità: 40% all’avvio del progetto, 40% 
alla prima rendicontazione, 20 % al termine del progetto a consuntivo delle spese sostenute;

VISTO che la Regione Toscana ha deciso di affidare alla Società della Salute di Firenze il rimborso 
delle spese di missione dei referenti scientifici del progetto nominati rispettivamente dal Ministero della 
Salute e dalla Regione Toscana, da ricomprendersi all'interno della quota alla stessa assegnata e pari a 
Euro 140.000,00;

VISTA la lettera della Regione Toscana, Direzione Generale Diritti di Cittadinanza e coesione 
sociale”,  prot. n° 0148101 del 22.05.2012, allegata al presente provvedimento, con cui viene richiesto alla 
Società della Salute di Firenze di attivarsi per la realizzazione delle attività progettuali di competenza come 
previsto nell’Accordo di collaborazione e previsto dalla Delibera di Giunta Regionale 372/2012

VISTO il Decreto dirigenziale n. 3249 del 12 luglio 2012 avente per oggetto “DGRT 372/2012 - 
Accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e la Regione Toscana per lo svolgimento delle attività 
del progetto SOCIAL NET SKILLS – Promozione del benessere nei contesti scolastici, del divertimento 
notturno e sui social network tramite percorsi di intervento sul web e sul territorio. Presa d'atto e destinazione 
risorse. Impegno di spesa e liquidazione prima tranche”, con cui viene liquidata in favore della Società della 
Salute di Firenze la somma di Euro 56.000,00 quale prima tranche pari al 40% dell'intero finanziamento di 
Euro 140.000,00 assegnato alla SdS di Firenze per la realizzazione delle azioni del progetto in oggetto di 
propria competenza.

VISTA la Determina della Giunta Esecutiva della Società della Salute di Firenze del 17.09.2102 n° 
29, con cui si recepisce il finanziamento di 140.000 € per lo svolgimento delle attività del progetto SOCIAL  
NET SKILLS – Promozione del benessere nei  contesti  scolastici,  del  divertimento notturno e sui  social  
network tramite percorsi di intervento sul web e sul territorio”,  

  RITENUTO OPPORTUNO,  al  fine  di  realizzare   il  per  lo  svolgimento  delle  attività  del  progetto  
SOCIAL NET SKILLS – Promozione del benessere nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui 
social network tramite percorsi di intervento sul web e sul territorio”,  procedere a: 

 pag. 2



accertare  e impegnare sul capitolo 42125 per l’anno 2012 la somma di € 70.000,00=, e per l’anno 2013,  
sempre sul capitolo 42125 la somma di € 70.000

VISTO l’art. 107 accertamento e l’art. 183 impegno del D. Lgs 267/2000

VISTI gli artt. 8, 10 e 11 del Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

DETERMINA

1. di accertare sul capitolo 16545 e impegnare sul capitolo 42125 per l’anno 2012 - la somma di € 
70.000,00=, e per l’anno 2013, sempre sui capitoli 16545 e 42125 la somma di € 70.000.

Firenze, lì 26/09/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Verna

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 27/09/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	LA PO INCLUSIONE SOCIALE
	accertare  e impegnare sul capitolo 42125 per l’anno 2012 la somma di € 70.000,00=, e per l’anno 2013, sempre sul capitolo 42125 la somma di € 70.000
	DETERMINA
	1. di accertare sul capitolo 16545 e impegnare sul capitolo 42125 per l’anno 2012 - la somma di € 70.000,00=, e per l’anno 2013, sempre sui capitoli 16545 e 42125 la somma di € 70.000.


